
 

D.D.G. n.  2366  
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 

IL DIRIGENTE GEN ERALE  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 9 del D.P.R. 30 agosto 1975, n. 640 "Modificazioni ed integrazioni alle norme di 

attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di turismo; 

VISTO il D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206, relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, 

in attuazione della direttiva 2005/36/CE; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’attività amministrativa; 

VISTA la legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell’attività amministrativa; 

VISTO il R.D.L. n. 2523 del 23.11.1936, convertito in legge 30.12.1937, n.2650; 

VISTI i decreti del Dirigente Generale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo n. 3397 del 

18.12.2017, n. 1575 del 4 luglio 2018 e n. 31 del 19.01.2021, disciplinanti i procedimenti 

autorizzativi relativi alle agenzie di viaggio, ivi compresa la regolamentazione dell’abilitazione dei 

direttori tecnici; 

VISTO il D. Lgs. 23 maggio 2011, n. 79 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e 

mercato del turismo; 

VISTO il D.Lgs. n.62 del 21 maggio 2018, n. 62 “Attuazione della direttiva (UE) 2015/2302 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2015, relativa ai pacchetti turistici e ai servizi 

turistici collegati." 

VISTO l’art. 20 del già menzionato D. Lgs. 23 maggio 2011, n. 79 che prevede che “con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri o del Ministro delegato sono fissati i requisiti professionali 

a livello nazionale dei direttori tecnici di agenzia di viaggio, previa intesa con la Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano;  

VISTA la nota prot. 1531 del 30.08.2021 con l’Ufficio legislativo del Ministero del Turismo ha 

trasmesso a tutte le Regioni il decreto del Ministero del Turismo n. 1432 del 5 agosto 2021 che, ai 

sensi della norma predetta, fissa i requisiti professionali a livello nazionale dei direttori tecnici di 

agenzia di viaggio, a seguito dell’intesa raggiunta in sede di Conferenza permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano”;   

CONSIDERATO che l’art. 2 del predetto decreto ministeriale prevede, per il rilascio 

dell’abilitazione alla professione di direttore tecnico di agenzia di viaggi, il possesso di requisiti 

soggettivi, formativi e linguistici espressamente elencati e disciplinati; 

CONSIDERATO che, secondo la previsione del comma 8 dell’art. 2 del decreto del Ministro del 

Turismo, l’abilitazione è altresì rilasciata, fermo restando il possesso dei requisiti soggettivi e 

linguistici previsti, anche nei casi previsti dall’art. 29 del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 

206;  

RITENUTO, in conseguenza di quanto premesso, che sia necessario adeguare la disciplina per le 

abilitazioni da conseguire in Sicilia al nuovo decreto ministeriale, ritenendo superate le previsioni 

attualmente contemplate, in parte divergenti da quanto stabilito dal decreto ministeriale che fissa i 

requisiti professionali a livello nazionale dei direttori tecnici di agenzia di viaggio; 



 

CONSIDERATO che il decreto del Ministro per il Turismo prescrive l’applicabilità delle sue 

previsioni ai procedimenti abilitativi avviati dopo la sua entrata in vigore, restando valide ed 

efficaci le abilitazioni all’esercizio dell’attività di direttore tecnico precedentemente conseguite; 

VISTA e condivisa la relazione del competente Servizio 7 de Dipartimento prot. 568060 del 

9.09.2021;  

VISTO il D.A. n. 1203 del 9/03/2018, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 698/999 del 

15/03/2018,  di approvazione del proprio contratto, conseguente alla nomina a dirigente generale 

del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo e il successivo D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato 

alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al 

contratto individuale di lavoro;  

VISTO il D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali”, così come 

modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTI gli artt. 46 e 47 del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

 

D E C R E T A 
 

ART. 1 - Con riferimento a quanto rappresentato in premessa, è approvata l’allegata nuova 

disciplina relativa all’abilitazione dei direttori tecnici delle agenzie di viaggio, a seguito 

dell’emanazione del Decreto del Ministero Turismo n. 1234 del 5 agosto 2021, recante “Requisiti 

professionali a livello nazionale dei direttori tecnici di agenzie di viaggio” del 5 agosto 2021;  

ART. 2 – I soggetti in possesso dei requisiti previsti potranno inviare la relativa istanza al 

Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo utilizzando il modello allegato, 

comprensivo delle dichiarazioni sostitutive, da trasmettere unitamente alla documentazione 

richiesta, attestante il possesso dei requisiti formativi e linguistici o, in alternativa, il possesso dei 

requisiti di cui al punto 4 della disciplina; 

ART. 3- La disciplina di cui al presente decreto è applicabile ai procedimenti abilitativi avviati dopo 

la sua entrata in vigore, restando valide ed efficaci le abilitazioni all’esercizio dell’attività di 

direttore tecnico precedentemente conseguite; 

 

Il presente decreto sarà pubblicato, unitamente alla relativa modulistica finalizzata alla 

presentazione dell’istanza, sul sito del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo, ai sensi dell’art.68, c.5 della l.r. n. 21/2014 

 

 

           

Palermo, 14.09. 2021      F.to Il Dirigente Generale 

Dott.ssa Lucia Di Fatta 

 

      

           

F.to Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giuseppe Librizzi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A   DDG N.  2366 del 14.09.2021 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio 7 “Operatori turistici e Promozione del Capitale umano”  

 
 

Nuova disciplina per l’abilitazione dei direttori tecnici delle agenzie di viaggio, 

conseguente al Decreto del Ministero Turismo recante “Requisiti professionali a 

livello nazionale dei direttori tecnici di agenzie di viaggio” del 5 agosto 2021.  
         

         

Nel territorio della Regione Siciliana, tenuto conto del quadro normativo vigente derivante 

dalle direttive comunitarie in materia di qualifiche professionali e della normativa nazionale di cui 

al decreto legislativo 23 maggio 2011 n. 79, così come modificato dal decreto legislativo 21 maggio 

2018, n. 62, con particolare riferimento all’art. 20 secondo cui “ con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri o del Ministro delegato sono fissati i requisiti professionali a livello 

nazionale dei direttori tecnici di agenzia di viaggio, previa intesa con la Conferenza permanente per 

i rapporti  tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, si applicano le 

seguenti disposizioni, derivanti dal decreto del Ministero del Turismo n. 1432 del 5 agosto 2021.   

L’art. 2 del nuovo decreto ministeriale “abilitazione e requisiti” prevede il possesso di 

requisiti soggettivi, formativi e linguistici espressamente elencati.  

 

1) Requisiti soggettivi 
 

a) maggiore età; 

b) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’UE, ovvero cittadinanza di un altro 

Stato congiuntamente con la posizione regolare con le disposizioni vigenti in materia di 

immigrazione e di lavoro; 

c) godimento dei diritti civili e politici; 

d) assenza di condanne per reati commessi con abuso di una professione, arte, industria, 

commercio o mestiere o con violazione dei doveri ad essi inerenti, che comportino 

l’interdizione o la sospensione dagli stessi, ai sensi degli articoli 321 e 35 de c.p. 

e) assenza di misure di prevenzione, a sensi dell’art, 67, comma 1, lett. a) del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159;   

 

2) Requisiti formativi 
 

a) Diploma di istruzione superiore di secondo grado, rilasciato da una scuola statale o 

legalmente riconosciuta o parificata, conseguito anche all’estero, purché ne sia valutata 

l’equivalenza da parte della competente autorità italiana;  

b) Adeguata conoscenza delle seguenti materie: legislazione turistica; tecnica turistica; 

amministrazione e organizzazione delle agenzie di viaggio e turismo; geografia turistica; 

tecnica dei trasporti; marketing turistico.   

 

Come previsto nel comma 7 dello stesso art. 2 del decreto ministeriale, tali ultimi requisiti di cui 

alla lett. b) si intendono accertati ove il richiedente l’abilitazione, alternativamente, risulti:  

a) Aver conseguito un titolo di studio, post diploma di istruzione di secondo grado, rilasciato da 



 

un istituto tecnico superiore ad indirizzo turistico; 

b)   Aver conseguito diploma di laurea magistrale in Scienze turistiche ed equipollenti, 

rilasciato da una Università statale o legalmente riconosciuta o parificata; 

c) Aver conseguito un Master universitario in ambito turistico; 

d) Aver svolto un dottorato presso una Università statale o legalmente riconosciuta o parificata 

in ambito turistico; 

e) Aver frequentato specifico corso di formazione autorizzato dalle regioni o dalle province 

autonome, della durata minima di 600 ore, erogato da organismi formativi accreditati e/o 

autorizzati secondo il vigente sistema di formazione professionale, diretto alla specifica 

attività di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo, con esame finale abilitante; 

 

3) Requisiti linguistici 

 
I requisiti linguistici sono costituiti dal possesso; 

 

a)  di due certificazioni di conoscenza di lingue straniere, fra le quali la lingua inglese, pari o 

superiori al livello B2 del Common European Framework of Reference for Languages 

(CEFR) rilasciata da Enti certificatori riconosciuti di cui al decreto MIUR del 7 marzo 2012; 

b) per il candidato straniero, in aggiunta, certificazione della conoscenza della lingua italiana di 

livello B2 come sopra; 

c) per il candidato madrelingua possibilità di attestare la conoscenza della lingua attraverso la 

presentazione di un titolo di studio equivalente almeno al diploma di secondo grado 

conseguito nella lingua madre e riconosciuto equivalente dalla competente autorità italiana; 

 

4) Ulteriori alternativi requisiti 

 
 L’abilitazione è altresì rilasciata, unitamente ai requisiti soggettivi di cui al predetto n. 1 e ai 

requisiti linguistici di cui al n. 3, nei casi previsti dall’art. 29 del decreto legislativo 9 novembre 

2007, n. 206, a cui fa riferimento il comma 8 dell’art. 2 del decreto del Ministro del Turismo.  

  

a) Avere svolto per cinque anni consecutivi attività di titolare di una agenzia di viaggi, oppure  

b) Avere svolto per tre anni consecutivi attività di titolare di una agenzia di viaggi, se il 

beneficiario prova di aver ricevuto in precedenza, per l’attività in questione, una formazione 

di almeno tre anni sancita da un certificato riconosciuto da uno Stato membro o giudicata 

del tutto valida da un competente organismo professionale, oppure 

c) Avere svolto per quattro anni consecutivi attività di titolare di una agenzia di viaggi, se il 

beneficiario prova di aver ricevuto in precedenza, per l’attività in questione, una formazione 

di almeno due anni sancita da un certificato riconosciuto da uno Stato membro o giudicata 

del tutto valida da un competente organismo professionale, oppure 

d) Avere svolto per tre anni consecutivi attività di titolare di una agenzia di viaggi se il 

beneficiario prova di aver svolto per cinque anni l’attività in qualità di lavoratore 

subordinato;  

e) Avere svolto per cinque anni consecutivi l’attività in qualità di lavoratore subordinato se il 

beneficiario prova di aver ricevuto in precedenza, per l’attività in questione, una formazione 

di almeno tre anni sancita da un certificato riconosciuto da uno Stato membro o giudicata 

del tutto valida da un competente organismo professionale, oppure 

f) Avere svolto per sei anni consecutivi l’attività in qualità di lavoratore subordinato se il 

beneficiario prova di aver ricevuto in precedenza, per l’attività in questione, una formazione 

di almeno due anni sancita da un certificato riconosciuto da uno Stato membro o giudicata 

del tutto valida da un competente organismo professionale. 

 



 

Nei casi di cui alle lettere a) e d) l’attività non deve essere cessata da più di dieci anni alla data di 

presentazione della documentazione completa. 

 

I soggetti in possesso dei requisiti previsti potranno inviare la relativa istanza al 

Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo utilizzando il modello allegato, 

comprensivo delle dichiarazioni sostitutive, da trasmettere unitamente alla documentazione 

richiesta, attestante il possesso dei requisiti formativi e linguistici o, in alternativa, il possesso dei 

requisiti di cui al punto 4 della presente disciplina.  

 

  
          

                                                    

                                                                                      Il Dirigente Generale 

                                                                                                 Dott.ssa Lucia Di Fatta 

                                                    

 
Il Dirigente del Servizio 7 
Dott. Giuseppe Librizzi 

 
 
 
 
                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istanza abilitazione DIRETTORE TECNICO 

 

Modello per beneficiario in possesso dei requisiti formativi di cui al D.M. n. 1432 del 
5 agosto 2021 e della disciplina approvata con DDG n. 2366 del 14.09.2021     
 
 
Spazio marca da bollo o 
Contrassegno           
 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo – Servizio 7 “Operatori turistici e 
Promozione del Capitale umano;   
 
PEC:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it 

  

                            
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________ 
 
indirizzo________________________________________________________n._______ 
 
recapiti telefonici__________________________________________________________  
 
indirizzo PEC e/o PEO ____________________________________________________ 
 

      CH I E D E 

 
di essere abilitato/a allo svolgimento delle funzioni di direttore tecnico di Agenzia di 
Viaggio e turismo, ai sensi del D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021 e della disciplina approvata 
con DDG n. 2366 del 14.09.2021    
    
 Consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, di 
formazione o uso di atti falsi (art.76 del dpr n.445 del 28/12/2000) ai sensi e per gli effetti 
degli artt.46 e 47 del dpr n.445 del 28 dicembre 2000 sotto la propria responsabilità 
 

      D I C H I A R A(contrassegnare con una X) 

 
REQUISITI SOGGETTIVI (comma 2 art. 2 del D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021) 
 

a) cittadinanza italiana _____o di uno Stato membro dell’UE____, ovvero cittadinanza 
di un altro Stato congiuntamente con la posizione regolare con le disposizioni 
vigenti in materia di immigrazione e di lavoro____;   

b) godimento dei diritti civili e politici ____; 
c) assenza di condanne per reati commessi con abuso di una professione, arte, 

industria, commercio o mestiere o con violazione dei doveri ad essi inerenti, che 
comportino l’interdizione o la sospensione dagli stessi, ai sensi degli articoli 321 e 
325 del c.p.____; 

d) assenza di misure di prevenzione, a sensi dell’art, 67, comma 1, lett. a) del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159____;   

e) che non sussistono relazioni di parentela o affinità entro il secondo grado né 
rapporti di coniugio  o situazioni di convivenza con i dirigenti e i dipendenti del 
Servizio 7 “Professioni turistiche e  Agenzie di viaggio” del Dipartimento 
Turismo, Sport e Spettacolo responsabili della trattazione  del procedimento 
(Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2017 - 2019 Regione  Siciliana). 

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it


 

(in caso contrario specificare la fattispecie - I nominativi dei dirigenti e dei 
dipendenti  del Servizio 7 sono rinvenibili sul sito del Dipartimento del Turismo, 
dello Sport e dello  Spettacolo____. 

 

  
 
REQUISITI FORMATIVI (comma 3 art. 2 del D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021) 
 
Riguardo ai requisiti formativi previsti dal D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021 e della disciplina 
approvata con DDG n. 2366 del 14.09.2021, dichiara di essere in possesso di (allegare 
copia): 
 

1. Diploma di istruzione superiore di secondo grado 
(specificare)___________________________________________________
___, rilasciato 
da__________________________________________________(deve 
trattarsi di  scuola statale o legalmente riconosciuta o parificata, conseguito 
anche all’estero, purché ne sia valutata l’equivalenza da parte della 
competente autorità italiana;  

 
2. Adeguata conoscenza delle seguenti materie: legislazione turistica; tecnica 

turistica; amministrazione e organizzazione delle agenzie di viaggio e 
turismo; geografia turistica; tecnica dei trasporti; marketing turistico, 
conseguente, ai sensi del comma 7 dell’art. 2 del D.M. n. 1432 del 5 agosto 
2021 e della disciplina approvata con DDG n.                       a: (indicare 
almeno una delle seguenti ipotesi:  

 
✓ Aver conseguito il seguente titolo di studio, post diploma di istruzione di secondo 

grado___________________________________________, rilasciato dall’istituto 
tecnico superiore ad indirizzo turistico____________________________________; 

✓ Aver conseguito diploma di laurea magistrale in Scienze turistiche ed equipollenti, 
rilasciato dall’Università di _______________________ _____________________; 

✓ Aver conseguito un Master universitario in ambito turistico presso l’Università di 
_________________________________________________________________ 

✓ Aver svolto un dottorato in ambito turistico presso l’Università 
_________________________________________________________________ 

✓ Aver frequentato specifico corso di formazione autorizzato dalla 
regione_____________________________ o dalla provincia autonoma di 
___________________________, della durata minima di 600 ore, diretto alla 
specifica attività di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo, con esame 
finale abilitante; 

 
 
REQUISITI LINGUISTICI (comma 4 art. 2 del D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021) 
 
Riguardo ai requisiti linguistici previsti dal D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021 e dalla disciplina 
approvata con DDG n.  2366 del 14.09.2021, dichiara di essere in possesso di ( allegare 
copia): 
 

✓  Certificazione di conoscenza della lingua inglese di livello ______ del Common 
European Framework of Reference for Languages (CEFR) rilasciata 
da________________________________________________________________ 

✓ Certificazione di conoscenza della lingua ______________di livello ______ del 



 

Common European Framework of Reference for Languages (CEFR) rilasciata 
da________________________________________________________________ 

✓ Se candidato straniero, in aggiunta, certificazione della conoscenza della lingua 
italiana di livello ______ del Common European Framework of Reference for 
Languages (CEFR) rilasciata da_________________________________________ 

✓ Se candidato madrelingua titolo di studio 
________________________________________(equivalente almeno al diploma di 
secondo grado) conseguito nella lingua madre e riconosciuto equivalente dalla 
competente autorità italiana, rilasciato 
da________________________________________________________________; 

 
 
 
Lo scrivente dichiara, altresì, di essere a conoscenza che, qualora dai controlli, anche 
successivi, il contenuto delle dichiarazioni rese risulti non corrispondente al vero, oltre alle 
sanzioni penali, è prevista la decadenza dai benefici ottenuti sulla base delle dichiarazioni 
stesse (art.75 del DPR n.445 del 28 dicembre 2000). 
 
 
Luogo e data                                                   Firma del dichiarante  
 
 _______________________                                             __________________________  
 
 
Informativa ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, come modificato dal D.Lgs n. 101/2018: 
Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.196/2003, come modificato dal D.Lgs n. 101/2018,  i 
dati personali sopra riportati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente istanza è presentata.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Istanza abilitazione DIRETTORE TECNICO 
 

Modello per beneficiario non in possesso dei requisiti formativi di cui al D.M. n. 
1432 del 5 agosto 2021 e della disciplina approvata con DDG n. 2366 del 14.09.2021    
 
 
Spazio marca da bollo o 
Contrassegno           
 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo – Servizio 7 “Operatori turistici e 
Promozione del Capitale umano;   
 
PEC:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it 

  

                            
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________ 
 
indirizzo________________________________________________________n._______ 
 
recapiti telefonici__________________________________________________________  
 
indirizzo PEC e/o PEO ____________________________________________________ 
 

      CH I E D E 

 
di essere abilitato/a allo svolgimento delle funzioni di direttore tecnico di Agenzia di 
Viaggio e turismo, ai sensi del D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021 e della disciplina approvata 
con DDG n. 2366 del 14.09.2021   
    
 Consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, di 
formazione o uso di atti falsi (art.76 del dpr n.445 del 28/12/2000) ai sensi e per gli effetti 
degli artt.46 e 47 del dpr n.445 del 28 dicembre 2000 sotto la propria responsabilità 

 

      D I C H I A R A(contrassegnare con una X) 

 
REQUISITI SOGGETTIVI (comma 2 art. 2 del D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021) 
 

f) cittadinanza italiana _____o di uno Stato membro dell’UE____, ovvero cittadinanza di un 
altro Stato congiuntamente con la posizione regolare con le disposizioni vigenti in 
materia di immigrazione e di lavoro____;   

g) godimento dei diritti civili e politici ____; 
h) assenza di condanne per reati commessi con abuso di una professione, arte, 

industria, commercio o mestiere o con violazione dei doveri ad essi inerenti, che 
comportino l’interdizione o la sospensione dagli stessi, ai sensi degli articoli 321 e 
325 del c.p.____; 

i) assenza di misure di prevenzione, a sensi dell’art, 67, comma 1, lett. a) del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159____;   

j) che non sussistono relazioni di parentela o affinità entro il secondo grado né rapporti di 
coniugio  o situazioni di convivenza con i dirigenti e i dipendenti del Servizio 7 

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it


 

“Professioni turistiche e  Agenzie di viaggio” del Dipartimento Turismo, Sport e 
Spettacolo responsabili della trattazione  del procedimento (Piano triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2017 - 2019 Regione  Siciliana). (in caso contrario 
specificare la fattispecie - I nominativi dei dirigenti e dei dipendenti  del 
Servizio 7 sono rinvenibili sul sito del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo____. 

 
 
REQUISITI LINGUISTICI (comma 4 art. 2 del D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021) 
 
Riguardo ai requisiti linguistici previsti dal D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021 e dalla disciplina 
approvata con DDG n. 2366 del 14.09.2021, dichiara di essere in possesso di ( allegare 
copia): 
 

✓  Certificazione di conoscenza della lingua inglese di livello ______ del Common 
European Framework of Reference for Languages (CEFR) rilasciata 
da________________________________________________________________ 

✓ Certificazione di conoscenza della lingua ______________di livello ______ del 
Common European Framework of Reference for Languages (CEFR) rilasciata 
da________________________________________________________________ 

✓ Se candidato straniero, in aggiunta, certificazione della conoscenza della lingua 
italiana di livello ______ del Common European Framework of Reference for 
Languages (CEFR) rilasciata da_________________________________________ 

✓ Se candidato madrelingua titolo di studio 
________________________________________(equivalente almeno al diploma di 
secondo grado) conseguito nella lingua madre e riconosciuto equivalente dalla 
competente autorità italiana, rilasciato 
da__________________________________; 

 
 
REQUISITI ALTERNATIVI (comma 8 art. 2 del D.M. n. 1432 del 5 agosto 2021) 
 
Riguardo ai requisiti alternativi a quelli formativi previsti dal D.M. n. 1432 del 5 agosto 
2021 e dalla disciplina approvata con DDG n. 2366 del 14.09.2021, dichiara di essere in 
possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: ( contrassegnare con una X) 
 

a) Avere svolto per cinque anni consecutivi attività di titolare di una agenzia di viaggi 
(attività non cessata da oltre dieci anni dalla data odierna) _____ 

b) Avere svolto per tre anni consecutivi attività di titolare di una agenzia di viaggi e 
avere ricevuto, per l’attività in questione, una formazione di almeno tre anni sancita 
da un certificato riconosciuto da uno Stato membro o giudicata del tutto valida da 
un competente organismo professionale_____  

c) Avere svolto per quattro anni consecutivi attività di titolare di una agenzia di viaggi e 
avere ricevuto, per l’attività in questione, una formazione di almeno due anni 
sancita da un certificato riconosciuto da uno Stato membro o giudicata del tutto 
valida da un competente organismo professionale_____  

d) Avere svolto per tre anni consecutivi attività di titolare di una agenzia di viaggi e 
aver svolto per cinque anni l’attività di livello non inferiore al quarto in qualità di 
lavoratore subordinato presso una agenzia di viaggi ( attività non cessata da oltre 
dieci anni dalla data odierna)_____ 

e) Avere svolto per cinque anni consecutivi l’attività di livello non inferiore al quarto in 
qualità di lavoratore subordinato presso una agenzia di viaggi e avere ricevuto, per 



 

l’attività in questione, una formazione di almeno tre anni sancita da un certificato 
riconosciuto da uno Stato membro o giudicata del tutto valida da un competente 
organismo professionale_____ 

f) Avere svolto per sei anni consecutivi l’attività di livello non inferiore al quarto in 
qualità di lavoratore subordinato presso una agenzia di viaggi e avere ricevuto, per 
l’attività in questione, una formazione di almeno due anni sancita da un certificato 
riconosciuto da uno Stato membro o giudicata del tutto valida da un competente 
organismo professionale_____ 
 
Per i casi suddetti va allegata idonea documentazione probatoria ( documentazione 
Camere di Commercio, rapporti commerciali, ecc per la titolarità dell’attività di agenzia di 
viaggio, titoli formativi, certificazioni, ecc per l’attività formativa, copia estratti 
contributivi INPS, copia delle buste paga ( n. 1 per ogni anno da riconoscere ai fini 
dell’abilitazione) dalle quali risulta il livello di inquadramento non inferiore al quarto, 
attestato/i rilasciato/i dal/dai titolare/i della/e Agenzia/e di Viaggio presso la/le quale/i è 
stato prestata l’attività di lavoro subordinato. 
 
 
Si allega copia di un documento di identità in corso di validità. 

 
 

 Lo scrivente dichiara, altresì, di essere a conoscenza che, qualora dai controlli, 
anche successivi, il contenuto delle dichiarazioni rese risulti non corrispondente al vero, 
oltre alle sanzioni penali, è prevista la decadenza dai benefici ottenuti sulla base delle 
dichiarazioni stesse (art.75 del DPR n.445 del 28 dicembre 2000). 
 
 
 
Luogo e data                                                   Firma del dichiarante  
 
 _______________________                                             __________________________  
 
 
Informativa ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, come modificato dal D.Lgs n. 101/2018: 
Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.196/2003, come modificato dal D.Lgs n. 101/2018,  i 
dati personali sopra riportati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente istanza è presentata.  


